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La Paz, 23 de febrero de 2021
P.LLE. N° 265/2020-2021

Sefior
Luis Alberto Arce Catacora
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PRESIDENTE DEL ESTADO PLURINACIONAL DE BOLIVIA

Presente.

Sefior Presidente:

De conformidad a lo dispuesto por el numeral 17, parggrafo | del articulo 158 de la Constitucion
Politica del Estado y los articulos 141, 142 y 144 del Reglamento General de la Camara de
Senadores, nos permitimos transcribir la Peticion de Ihforme Escrito presentado por la Senadora

Claudia Elena Egliez Algarafiaz, para que la Sefora Mj
en el plazo de quince dias habiles que fija el articulo
letra dice:

nistra de la Presidencia, responda y remita

143 del mencionado Reglamento, que a la

“1. Informe a detalle, bajo qué argumentos y fundamenitos técnico legales, el Decreto Supremo N°

4445, de fecha 13 de enero de 2021, se encontraria pq
del Articulo 6 de la Constitucién Politica del Estado, a
fecha 22 de enero de 2020, por el cual prevalecia el
respecto a lo descrito en el paragrafo || del Articulo 2

r encima de lo establecido por el Parrafo I
| abrogar el Decreto Supremo N° 4135 de
Escudo Nacional. --- 2. Informe a detalle

el Decreto Supremo N° 4445 de fecha 13

de enero de 2021, si una “Imagen de Gobierno” se cofstruye con simbolos patrios, porque no se

considera el Parrafo |l del Articulo 6 de la Constitucio
punto precedente, informe a detalle si la “Imagen de
como una simbologia viva, inclusiva, integradora, reivin
y en detrimento de lo establecido por el articulo cuarto
de lo establecido por el Parrafo || del Articulo 6 de la Col
a detalle si la cruz andina que representa a la region 3
Estado Plurinacional de Bolivia ocupando una superfic
por el occidente boliviano entre Altiplano y la Cordillera
mas alla de la falible adaptacion del punto cuarto de

articulo 2 del D.S. N°4445 de fecha 13 de enero de 202

Con este motivo, reiteramos al Sefior Presidente del
distinguidas consideraciones de estima y respeto.

Huizi

Sen. Lindaura Rasgui

PRIMERA SECR

SENADORA SECRE

n Politica del Estado. --- 3. En atencion al
Gobierno” que supuestamente se justifica

dicadora y unificadora, se encuentra sobre
del abrogado Decreto Supremo N° 4135 y
nstitucion Politica del Estado. --- 4. Informe
ndina que abarca el 28% del territorio del
e aprox. de 142.815,53 km?, comprendida
de los Andes, representa a valles y llanos
anexo establecido en el paragrafo Il del
4

Est

o Plurinacional de Bolivia, nuestras

TARIA

TARIA

Sen. Gladys V. Alareon 3 de Ayala

CAMARA DE SEN

DORES

ASAMBLEA LEGISLATIVA PLURINACICINAL DE BOLIVIA

Direccién: Plaza Murillo — Asamblea Legislativa Plurinacional de Boliv

La Paz - Bolivia

ip— Telf.: (591-2) 2158701 — www.senado.bo
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Sefnor
Luis Alberto Arce Catacora
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PRESIDENTE CONSTITUCIONAL DEL ESTADO PLURINACIONAL DE BOLIVIA

Presente.-

Ref.: REMITE RESPUESTA A P.L.E. N° 265/2020-2021.-

Hermano Presidente:

Tengo el agrado de dirigirme a su Autoridadl, @ objeto de elevar respuesta

. _ = F

a la Peticién de Informe Escrito - PIE N° 265/2020-2021, remitida por la

Senadora Lindaura Rasguido Mejia — Presida

nte en Ejercicio de la Cdmara

de Senadores, mediante la cual solicita qud, a través del Viceministerio de
Comunicacién, informe a detalle, bajo gye argumentos y fundamentos

técnico legales, el Decreto Supremo N° 44
2021, se encontraria por encima de lo estd
Articulo 6 de la Constitucién Politica del
Supremo N° 4135 de fecha 22 de enero de
Escudo Nacional y ofras relacionadas.

45 de fecha 13 de enero de
lecido por el Pardgrafo Il del
stado, al adbrogar el Decreto
2020, por el cual prevalecia el

Al respecto, remito la nota CAR/MPR/VC N° 0007/2021 de fecha 25 de
marzo de 2021, cursada por Gabriela Altdn Merubia, Viceministra de

Comunicacién, asi. como la documentacion

Con este particular motivo, aprovecho Ia
mayor consideracién y estima personall.

MNPT/FBL/mgc/mcf [viiaria Nela Prg
Adjunto: Lo citado MINISTRA DE LA
cc: Archivo
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La Pag, marzo 25 de 2021
Cy U c«CAR/MPR/VC N° 0007/2021
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Sefiora i

Maria Nela PrcddiTeJ'odo T U —

MINISTRA DE LA PRESIDENCIA | . . |
—~ Presente | L

R — //;7 33.

Ref.: PETICION DE INFORME ESCRITO P.LE. 245/2020-2021

De mi consideracién:

El Viceministerio de Comunicacién, en & marco de sus atribuciones y
competencias y dando cumplimiento ala Minuta de Instruccidon MP. VCGG-DGGLP
N°166/2021 de 03 de marzo de 2021, tiene a bien responder la Peticidn de Informe
Escrito — PIE N° 265/2020-2021 de 23 de febrero fie 2021, enviada por el Abg. Rafael
R. Pabodn Telleria, Director General de Gdstidon Legislativa Plurinacional del
Viceministerio de Coordinacion y Gestién Gubérnamental.

PREGUNTA 1

Informe a detalle, bajo qué argumentos y fund@mentos técnico legales, el Decreto
— Supremo N° 4445, de fecha 13 de enero de 2021, se encontraria por encima de lo
establecido por el Pdrrafo Il del Articulo 4 de Ig Constitucién Politica del Estado, al
abrogar el Decreto Supremo N° 4135 de fechd 22 de enero de 2020, por el cual
prevalecia el Escudo Nacional.

RESPUESTA:

El Decreto Supremo N° 4445, de 13 de enero e 2021, tiene por objeto instituir la
“Imagen Gobierno” y aprobar el Manual de Idéntidad Imagen Gobierno. No tiene
el objeto de reemplazar a los simbolos patrios Y| No se encuentra por encima de lo
dispuesto por el Parrafo Il del Articulo 6 de la Cénstitucion Politica del Estado.

PREGUNTA 2

Sl el lstr i 1 el e Y s e e et R R G R e s v e R i e i T e b T e T i B e I R st e TR e gty
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ESTADO PLURINACIONAL DE

BOLIVI

MINISTERIO DE
LA PRESIDENCIA

Informe a detalle respecto a lo descrito en el pa
Supremo N° 4445 de fecha 13 de enero de 202

ragrafo Il del Articulo 2 del Decreto
1, si una “imagen de Gobierno” se

construye con simbolos patrios, por qué no se ¢onsidera el Pdrrafo Il del Articulo 4

de la Constitucién Politica del Estado.
RESPUESTA:

El paragrafo Il del Articulo 2 del Decreto Supre
patrios, sino mdas bien aprueba el Manual de
establece los lineamientos para el uso de la “Im
En cambio, el decreto aprobado por el gotf
aplicacién de lo dispuesto en el Pardgrafo Il d
agosto de 2009, a los Ministerios y Vicen
instruyéndoles a éstos “sujetarse a lo establ
Gobierno”.

PREGUNTA 3

En atencién al punto precedente, informe a de
supuestamente se justifica como una simbo

Mo N°4445 no se refiere a simbolos
Identidad Imagen Gobierno que
agen Gobierno”.

pierno de facto “exceptud de la
el Arficulo 26 del D.S.0241, de 5 de
inisterios del Organo  Ejecutive”,
ecido en el Manual de Imagen

alle si la imagen de Gobierno que
ogia viva, inclusiva, integradora,

reivindicadora y unificadora, se encuentra sobré Y en defrimento de lo establecido

por el articulo cuarto del abrogado Decreto Su
por el Parrafo Il del articulo é de la Constitucién

RESPUESTA:
Me remito a la respuesta de la pregunta 1.

PREGUNTA 4

premo N° 4135 y de lo establecido
Politica del Estado.

Informe a detalle si la cruz andina que represenio a la regién andina que abarca el

28% del territorio del Estado Plurinacional de

Bolivia ocupando una superficie

aproximada de 142.815,53 Km2, comprendidal por el occidente boliviano entre

Altiplano y Cordillera de los Andes, representa a

valles y llanos mds alld de la falible

adaptacién del punto cuarto del anexo establelcido en el pardgrafo Il del arliculo

2 del D.S. N°4445 de fecha 13 de enero de 2021.
RESPUESTA:

Me remito a la descripcién del siguiente gréfico
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" BOLIVI LA PRESIDENCIA

La Imagen Gobierna, esta constrinda cop iconos representativos que
resumen ia riqueza de los textiles dejlas 4 reqiones de Bolivia®
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Estan distribuidos en 24 texturas. colores y gimbolos Con una compasicion
coherente de ios tepdos por region, para dnrt:r a la Imagen Gobierno toda su
fuerza expresiva, infegradora reprisentativa y auténtica

Es todo en cuanto se tiene a bien informar confprme al cuestionario planteado.
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